
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2164
SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2171
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ...................................2172

ATO Nº 2179/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora FERNANDA MACE-
DO GUIMARAES , matricula nº 200175940, para Asses-
sor Parlamentar, código AP-27, do Gabinete do Deputa-
do Edevaldo Neves, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260491

ATO Nº 2177/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISABELLE FRANQUI LIMA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 06 
de agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260461

ATO Nº 2171/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO PAULO LUIZ DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-04, do Gabinete do Superintendente de Comunica-
ção Social, a contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0259755

ATO Nº 2182/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JOAO PAULO LUIZ DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a con-
tar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2164

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 142



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260529

ATO Nº 2173/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAED ALVARES SILVA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabi-
nete da Presidência, a contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0259769

ATO Nº 2169/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LANA BIATRIZ VILAS BOAS, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, do Gabinete do Ouvidor Chefe, a contar de 31 
de julho de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0259746

ATO Nº 2184/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

LANA BIATRIZ VILAS BOAS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-21, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260533

ATO Nº 2178/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIA JOELMA 
FERNANDES GADELHA DE OLIVEIRA, matricula 
nº 200173157, para Assessor Técnico, código AT-21, 
e relotar no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260467

ATO Nº 2174/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 
31 de julho de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0259775

ATO Nº 2181/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 01 de agosto de 2024.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2165

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260527

ATO Nº 2172/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MISLAINE DA CRUZ NASCIMENTO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
31 de julho de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0259759

ATO Nº 2183/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MOACIR LUIZ TECCHIO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260531

ATO Nº 2186/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO OTAVIO DE MOURA LUZ, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
12, do Gabinete da Comissão Permanente de Esporte 
Turismo e Lazerl, a contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260540

ATO Nº 2185/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora ROBERTA LORENA VIEIRA MA-
GESKI, do Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-12, do Gabinete da Deputa-
da Ieda Chaves, a contar de 05 de agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260537

ATO Nº 2180/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

UILIAN MATIAS PINHEIRO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabi-
nete do Deputado Edevaldo Neves, código DAH-01, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0260524
ATO DE DIÁRIA Nº 0259808/2024-SUP-RH/DEP-PREV/

ALERO
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, 
de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relaciona-

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2166

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2167

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

do, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Porto Velho/RO, no período de 06/08/2024 a 08/08/2024, 
para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual Cirone Deiró no cumprimento de agenda institucional, 
conforme processo nº 100.044.000043/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174161 Ronnie Piterson Dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0259808

ATO DE DIÁRIA Nº 0259790/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 06/08/2024 a 07/08/2024, para realizar assessoramento fotográfico ao deputado estadual 
Affonso Cândido durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.040.000150/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172312 Amauri Benedito Júnior Assessor Parlamentar Gab. Dep. Affonso Cândido

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0259790

ATO DE DIÁRIA Nº 0259797/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 06/08/2024 a 07/08/2024, para acompanhar e fazer a segurança do deputado estadual 
Affonso Cândido durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.040.000150/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174958 Emerson Valentin de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0259797



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2168

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0259800/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 06/08/2024 a 07/08/2024, para conduzir veículo e assessorar o deputado estadual Affon-
so Cândido durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.040.000150/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Affonso Cândido

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0259800

ATO DE DIÁRIA Nº 0259774/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 07/08/2024 a 09/08/2024, para assessorar em reuniões de lideranças e representantes 
da saúde, representando o deputado estadual Nim Barroso, conforme processo nº 100.059.000189/2024-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173928 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0259774

ATO DE DIÁRIA Nº 0260067/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Jaru e Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 09/08/2024 a 10/08/2024, para fazer a segurança 
do deputado estadual Alan Queiroz e seus acompanhamentos durante o cumprimento de agenda, conforme processo nº 
100.041.000317/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2169

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0260067

ATO DE DIÁRIA Nº 0260079/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Jaru e Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 09/08/2024 a 10/08/2024, para assessorar 
o deputado estadual Alan Queiroz durante reunião com agentes comunitários de saúde em Jaru, conduzir visita técnica 
em Governador Jorge Teixeira, e participar de reunião com uma associação, finalizando com a entrega de um trator, 
conforme processo nº 100.041.000317/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172899 Joselia Maria Saraiva Assessor Técnico Gab. Ouvidoria Parlamentar

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0260079

ATO DE DIÁRIA Nº 0260105/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vale do Paraíso/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Cacoal/RO, no período de 07/08/2024 a 09/08/2024, para fazer o acompanhamento dos 
processos de execução das emendas parlamentares indicadas pelo deputado estadual Jesuino Boabaid, visando atender 
necessidades da comunidade e reunião no escritório parlamentar, conforme processo nº 100.064.000033/2024-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175654 Luiz Otavio Loredo Gomes Subchefe Parlamentar Gab. Dep. Jesuino Boabaid

 
Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0260105

Ato de Diária nº 0260332/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2170

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a São Paulo/SP, no período de 13/08/2024 a 18/08/2024, para participarem do Curso MÉTODO CIS - INTELIGÊNCIA 
EMOCIONAL, visando a busca de conhecimento e aperfeiçoamento para um melhor desempenho dos trabalhos a serem 
realizados nesta Casa de Leis, conforme processo nº 100.002.000079/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175566 Edivania Gonçalves Da Silva Assessor Executivo Gabinete da Presidência
200173654 Eliane Gomes De Jesus Riojas Assessor Técnico Gabinete da Presidência

200173539
Maria Marilu do Rosário 

de Barros Silveira
Secretário Geral Adjunto Secretaria Geral Adjunto

200172431 Matheus Henrique Carreiro Barros Subchefe Parlamentar Gabinete da Presidência

200175068 Silmara de Medeiros Brito Costa Gerente de Ass. e Acomp. 
de Em. Parlamentar

Gerência de Ass. e Acomp. 
de Em. Parlamentar

200172370 Vitor Hugo De Almeida Chefe de Gabinete Gabinete da Presidência
 

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0260332

Ato nº 74/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 , e, conforme consta o Processo nº 
100.062.000136/2024-15;

 RESOLVE:

Conceder licença para fins de desincompatibilização política, sem prejuízo de sua remuneração, ao servidor Wagner Apa-
recido Miranda Passos, Operador de Retroescavadeira, matrícula nº 3812-2, pertencente ao Quadro Efetivo de Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Machadinho D'Oeste, cedido a esta Casa Legislativa, lotado no Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, conforme a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 e processo administrativo.

Porto Velho, 06 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0260888



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2171

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

                                            
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.012.000195/2024-89 

 
 
                          A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que 

contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, “’f”, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, a ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PREGOEIROS, PRESIDENTES 
DE CPL, MEMBROS E EQUIPE DE APOIO, inscrita no CNPJ 28.325.407/0001-08, com sede 

na Rua Gregório de Matos, nº 3652, Setor 6 - Ariquemes/RO,  CEP: 76.873-658, com vistas 

à participação de 30 servidores no 7ºº Congresso de Pregoeiros e Agentes de 

Contratação-CONPAC, que será realizado entre os dias 06 e 09 de agosto de 2024, em Porto 

Velho/RO, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), conforme consta nos autos do 

respectivo processo. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 06 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 142 06/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2172

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO Nº 018/2024-MD/ALE

Altera a redação do inciso V do artigo 3º do Ato 
nº 15 da Mesa Diretora, que “Regulamenta o Pa-
rágrafo Único do art. 20 da Lei Complementar 
Estadual nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, 
instituindo a Cota para o Exercício de Atividade 
Parlamentar – CEAP”.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o inciso V do artigo 3º do Ato nº 015/2024-MD-/ALE, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 3º ...............................................................................................................................................

 V - divulgação da sua atividade parlamentar em todos os tipos de mídia, inclusive plataforma digital, desde 
que não haja monetização.” (NR)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 7 de maio de 2024. 

Plenário das Deliberações, 6 de agosto de 2024. 

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente

Deputado JEAN OLIVEIRA
1ª Vice-Presidente

Deputado RIBEIRO DO SIMPOL
2ª Vice-Presidente

Deputado CIRONE DEIRÓ
1º Secretário

Deputado JEAN MENDONÇA
2º Secretário

Deputado NIN BARROSO
3º Secretário

Deputado ALEX REDANO
4º Secretário


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2164
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2171
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................2172

		2024-08-06T17:46:38-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




